companheiro de Maria das Dores Alexandria, falecida em 05/06/2016, vítima de acidente com veículo automotor
de via terrestre, de modo que, na qualidade de viúvo da falecida, faz jus ao recebimento de 100% (cem por cento)
do valor estabelecido em lei, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescido dos juros legais à taxa
de 1% ao mês, e corrigido monetariamente. Requereu a procedência do pedido, visando à condenação da ré ao
pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00.

Citada, a ré apresentou contestação (ID 10826811), impugnando os pedidos iniciais.